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گذر خبر

جزئیات جدید افزایش حقوق 
سربازان

مهر: رئیس اداره ســرمایه انســانی ســرباز ســتاد   
کل نیروهــای مســلح جزئیــات جدیــدی از افزایش 
حقوق ســربازان اعلام کرد. امیر دریادار دوم غلامرضا 
رحیمی پور اظهار کرد: به  منظور خوشایندسازی خدمت 
سربازی، افزایش حقوق کارکنان وظیفه در دستور کار 
ستاد کل نیروهای مسلح قرار گرفته است. وی افزود: 
به همین منظور با همکاری ســازمان برنامه و بودجه 
در دو ماه پایانی ســال حقوق کارکنان وظیفه افزایش 
پیدا می کند. رئیس اداره ســرمایه انسانی سرباز ستاد 
کل نیروهای مسلح گفت: حقوق و فوق العاده کارکنان 
وظیفه شاغل در مناطق امنیتی به  طور میانگین به ۴۱۷ 
هزار تومان معادل ۴۴ درصد، کارکنان وظیفه شاغل در 
مناطق محروم و بدآب و هوا به مبلغ ۱۴۰ هزار تومان 
معادل ۲۲ درصد و کارکنان وظیفه شــاغل در مناطق 
عادی به  طور میانگین به مبلغ ۹۷ هزار تومان معادل 
۲۴ درصــد افزایش پیدا کرد. بــه گفته وی، همچنین 
حقوق و فوق العاده کارکنان وظیفه نخبه شــاغل در 
نیروهای مســلح به مبلغ ۶۱۵ هزار تومان معادل ۵۰ 
درصــد و کارکنــان وظیفه در حال آمــوزش در مراکز 
آموزشــی نیروهای مســلح به مبلغ ۱۸۰ هزار تومان 

معادل ۶۶ درصد افزایش پیدا کرد.

 ساخت ۱۵ سوله بحران جدید 
در پایتخت

شــرق: رئیس شــورای شــهر تهران از ســاخت   
۱۵ ســوله بحران جدیــد در تهران خبر داد. محســن 
هاشمی رفســنجانی با بیــان اینکه با هدف توســعه 
اقدامات در بخش مقابله با بحران در پایتخت ساخت 
۱۰ تا ۱۵ ســوله بحران جدید در دســتور کار شهرداری 
تهــران قرار دارد، گفت: با اتمــام عملیات عمرانی این 
سوله ها، استانداری اســتان های معین در آنها مستقر 
شــده و در صورت وقوع بحران به عنوان استان معین 
در کنار پایتخــت قرار می گیرند. وی بــا تأکید بر اینکه 
حــوزه بحران در تمــام ابعاد خود، یکــی از مهم ترین 
حوزه ها برای شــهرداری تهران است، بیان کرد: بر این 
اساس می کوشــیم حجم قابل توجهی بودجه را برای 
این حوزه در قالب سازمان ها و ساختارهای مختلف در 
شهرداری تهران در نظر داشته باشیم. او در ادامه افزود: 
درصورتی که یــک بحران در پایتخــت رخ دهد، تمام 
اولویت های ما تغییر کرده و ظرفیت ها کاملا به سمت 
مدیریت بحران تغییر پیدا می کند، اما تمام تلاش ما در 
مواقع پیش از وقوع بحران بر اقدامات پیشگیرانه است.

 ورود سامانه بارشی جدید به کشور
ایسنا: مدیر کل پیش بینی و هشدار سریع سازمان   

هواشناسی ضمن اشاره به ورود سامانه بارشی جدید 
به کشور امروز )پنجم اسفند( گفت: این سامانه سبب 
خواهد شــد که بارش برف و بــاران در برخی مناطق 
کشور شــدت گیرد. صادق ضیاییان اظهار کرد: در ۲۴ 
ساعت آینده در برخی مناطق واقع در سواحل دریای 
خزر و برخی نقاط کرمان و در اســتان های ســاحلی 
خزر بــارش پراکنده پیش بینی می شــود. همچنین از 
اواخر وقت این روز سامانه ای بارشی از سمت جنوب 
وارد کشــور خواهد شد. این ســامانه بارشی طی روز 
چهارشنبه )ششم اسفند( در مناطقی از جنوب، جنوب 
غرب و برخی نقاط مرکز کشــور ســبب وقوع رگبار و 
رعد و برق، وزش باد شــدید و بارش برف در ارتفاعات 
می شــود. ضیاییان با اشاره به اینکه در روز چهارشنبه 
)ششم اسفند( با شمالی شدن جریانات و ریزش هوای 
سرد در نوار شمالی کشــور و دامنه های شمالی البرز 
در اســتان های ساحلی خزر، بارش برف و باران شدت 
می گیرد، اظهار کرد: دریای خزر نیز در این مدت مواج 
و متلاطم خواهد بود. همچنین در اردبیل، برخی نقاط 
شمالی آذربایجان شــرقی، آذربایجان غربی، خراسان 
شمالی و شمال خراسان رضوی بارش برف پیش بینی 
می شــود. به گفته مدیر کل پیش بینی و هشدار سریع 
سازمان هواشناسی در روز پنجشنبه )هفتم اسفند( در 
جنوب غرب، جنوب، شرق، جنوب شرق، شمال غرب، 
غرب، ســواحل غربی دریای خزر، برخی نقاط مرکزی 
کشور و دامنه های جنوبی البرز بارش خواهیم داشت 
و شــدت بارش نیز در این روز در غرب ســواحل خزر، 
نیمه جنوبی فارس و کرمان پیش بینی می شــود. وی 
اضافه کرد: در روز جمعه )۸ اسفند( بارش پراکنده در 
غرب، مرکز، سواحل غربی دریای خزر، دامنه های البرز 
و در بخش هایی از کرمان و شمال سیستان و بلوچستان 

ادامه دارد.

شرط صدور حکم حمل سلاح برای 
محیط بانان

ایســنا: فرمانده یگان حفاظت محیط زیست کشور   
گفت: حکم حمل ســلاح برای محیط بانان تنها زمانی 
صادر می شــود که محیط بــان دوره آموزشــی قانون 
به کارگیری ســلاح را گذرانده باشــد. سرهنگ جمشید 
محبت خانی با اشــاره به اینکه حکم حمل سلاح برای 
محیط بانانی که آموزش قانون به کارگیری سلاح را ندیده 
باشند، صادر نمی شــود، اظهار کرد: حکم حمل سلاح 
محیط بانان شــش ماه اعتبــار دارد. زمانی  که فرمانده 
یگان استان ها برای تمدید این حکم به سازمان حفاظت 
محیط زیست مراجعه می کند، ما اطمینان پیدا می کنیم 
که آیا محیط بان دوره آموزشی قانون به کارگیری سلاح 
را در معاونت آموزش ناجا گذرانده اســت یا خیر؟ وی 
در ادامه با بیان اینکه ســال گذشــته حدود هزارو ۸۰۰ 
نفر از محیط بانانی که آموزش بدو خدمت ندیده بودند، 
در دوره ای ۱۴ روزه آموزش هــای لازم از جمله آموزش 
قانون به کارگیری ســلاح برای آنها ارائه شــد، گفت: با 
توجه به فرّاربودن متن این قانون، باید به  صورت مداوم 
برای محیط بانان تکرار شود؛ بنابراین در قالب کتاب های 
جیبی برای محیط بانان آماده شده است تا بتوانند مدام 

متن قانون به کارگیری سلاح را مرور کنند.

 جزئیات پوشش رایگان درمان
و داروی بیماران صعب العلاج

مصطفــی ســالاری ، مدیرعامل ســازمان تأمین   
اجتماعی با بیان اینکه طرح نسخه نویسی الکترونیک 
را به تدریــج پیش می بریم تا کار تکمیل شــود، اعلام 
کرد که از هفته آینده هزینــه درمان و داروی بیماران  
صعب العــلاج، مزمن و پرهزینه ســالمندی از طریق 
سامانه نسخه نویســی الکترونیک رایگان خواهد بود. 
او ضمن اعلام این موضــوع گفت: این افراد نزد یکی 
از پزشــکان طرف قرارداد ثبت نام الکترونیکی انجام 
می دهنــد و ما دارو و هزینه درمانشــان را صد درصد 
می پردازیــم. قبــلا بایــد اســناد را می بردنــد و ارائه 
می کردند و بوروکراســی هایی داشت، اما اکنون دیگر 
لازم نیست و پرداختی ندارند که بخواهند بعدا دنبال 
وصولش بروند. وی افزود: این طرح هم از مزیت های 
نسخه نویسی الکترونیک است و به عبارت دیگر برای 
بیمــاران مزمن و صعب العلاج با تشــکیل پرونده در 
تأمین اجتماعی هزینه داروها و درمان کامل پرداخت 
می شود. ســالاری درباره برخی مشــکلات احتمالی 
مانند دردسترس نبودن سامانه یا قطعی اینترنت برای 
نسخه نویســی الکترونیک گفت: کندی و قطعی هم 
ممکن است پیش بیاید. ما تلاش می کنیم مشکلات را 

رفع کنیم تا مردم اذیت نشوند.

مراجعه بیش از ۷۹ هزار نفر به دلیل 
نزاع به پزشکی قانونی تهران

شرق:  مدیــر کل پزشــکی قانونی اســتان تهران از   
مراجعــه بیش از ۷۹ هزار نفر بــه  دلیل نزاع به مراکز 
پزشکی قانونی اســتان تهران خبر داد. مهدی فروزش 
دراین باره گفت: در ۱۰ ماهه ســال جاری ۷۹هزارو ۴۹۱ 
نفر به  دلیل آسیب های ناشی از نزاع به مراکز پزشکی 
قانونی استان مراجعه کرده اند که این تعداد در مقایسه 
با مدت مشــابه ســال ۹۸ که تعداد مراجعه کنندگان 
به  دلیل نزاع به مراکز پزشــکی قانونی ۸۵هزارو ۹۶۰ 
نفر اعلام شــده بود، کاهشــی هفت درصــدی یافته 
است. براساس اعلام پزشــکی قانونی، او گفت: از کل 
مراجعه کنندگان به  دلیل آســیب های ناشــی از نزاع 
در ۱۰ماهه اول ســال جاری ۵۱هــزارو ۳۵۵ نفر مرد و 

۲۸هزارو ۱۳۶ نفر زن بوده اند.

 ســمیه جاهدعطاییان: »علی صداقتی خیــاط« برای آن 
دسته از معلمان و مدرســانی که دغدغه آموزش دارند 
بسیار معروف است. انجمن و سمن های زیادی که برای 
کــودکان و نوجوانان محــروم از تحصیل تلاش می کنند 
او را به خوبی می شناســند. آوازه این معلم به واســطه 
حضورش در خانه های کودک و انجمن هایی در شــوش، 
دروازه غار، ناصرخسرو، پاسگاه نعمت آباد و... پیچیده و او 

را با نام »عمو خیاط« شناسانده اند.
»عمــو خیاط« که مبتکر شــیوه جدیــد آموزش هنر 
خواندن و نوشتن اســت، دغدغه زیادی برای آموزش به 
کــودکان کار و خیابان دارد و در این زمینه گام های زیادی 
بــرای آموزش به کودکان کار و خیابان برداشــته و حتی 
بســیاری از معلمان و استادان هم از شــیوه او استقبال 
کرده و به دنبال یادگرفتن این شیوه نوین هستند، شیوه ای 
که در آن خواندن و نوشتن را در ۱۵ روز یعنی ۴۵ ساعت 
می تــوان آموزش داد؛ هــدف اصلی او ریشــه کن کردن 
بی ســوادی به خصوص در میان اقشــار ضعیف جامعه 
اســت و در این زمینه کارنامه درخشانی از خود به یادگار 

گذاشته است.
من عمو خیاطم

زمــان مصاحبه او را به نام خانوادگی خطاب می کنم 
اما به تأکید می گوید کــه »عمو خیاط« صدایم کن، همه 
مرا به همین نام می شناسند؛ شیوه سوادآموزی اش فارغ 
از سن، جنسیت و ایدئولوژی و... که به دلیل شرایط نابرابر، 
امکان تحصیل و سوادآموزی نداشته اند، روز به روز و سال 
به سال در حال گســترش در مناطق دورافتاده و محروم 
کشــور است. او نویسنده، جامعه شــناس و فعال حقوق 
کودک است که تجربیات زیادی دارد و رمان های متعددی 
هم نوشته است. سایت رسمی و جامعی دارد که علاوه 
بر شــرح زندگی نامه اش، نام کتاب ها و جزوات آموزشی 
پرشماری در راستای آموزش ساده و صحیح زبان پارسی 
به کودکان و نوجوانان دارد. حدود دو دهه از زندگی اش 
را وقف آموزش به کودکانی کرده اســت که به دلیل فقر 
و شــرایط زندگی دشــوار، امکان تحصیل نداشته اند. او 
اســتخدام و حقوق بگیر هیچ ارگان یا ســازمانی نیست؛ 
عمو خیاط در پاســخ به این ســؤال که تا چه زمانی این 
راه را ادامه می دهید و قصد بازنشسته شــدن و استراحت 
ندارید می گویــد: »تا زمانی که در ایران بی ســواد وجود 
داشــته باشــد از آموزش دست بردار نیســتم؛ خستگی 
وجود ندارد. پایان خط وجود دارد، آن هم وقتی که زنده 
نباشم؛ هر بی ســواد مثل یک بچه است که باید خواندن 
و نوشــتن یاد بگیرد. هیــچ توقعی برای تشــویق ندارم؛ 
این کار آن قدر انرژی بخش اســت که مدرسان و استادان 
زیــادی در کلاس هــا حاضر می شــوند و می خواهند که 
شــیوه آموزش را یاد بگیرند. وقتی دولت طبق آمار پنج 
سال گذشته اعلام می کند که هنوز میلیون ها بی سواد در 
کشور داریم، چرا باید خودم را بازنشسته کنم. مگر شوخی 
اســت؟ من خیر و برکتی جز عشــق به مردم نمی بینم. 
به تک تک مردم، کارگر، راننده و... که زحمت می کشــند 
مدیون هستم و باید خدمتی کنم؛ مدیون استادانی هستم 
که به من درس دادند و چون می دانم که تمام مشکلات 
بشر از بی سوادی نشئت می گیرد نمی توانم بی کار بمانم. 
خیلی ها خواندن و نوشــتن می دانند اما از نظر انسانی و 
فرهنگی بی سواد هســتند و خودشان هم خبر ندارند اما 
عده دیگری هم خواندن و نوشــتن بلد نیســتند و خود را 
بی ســواد می دانند، من در قبال دســته دوم که مشکلات 

بیشتری دارند، مسئولیت دارم«.
کودک 7ساله و یادگیری استثنائات

او سال ها کلاس های خلاقیت زیادی را در خانه کودک 
شوش، دروازه غار، پامنار و پاسگاه نعمت آباد برگزار کرده 
و در مورد تعامل و ارتبــاط فعلی اش با انجمن ها ادامه 
می دهد: »با تمام انجمن ها در سراسر کشور به خصوص 

مناطــق دورافتاده و محــروم که در حوزه کــودکان، کار 
می کننــد در تماس و ارتباط مســتقیم هســتم و از هیچ 
کمکــی دریغ نمی کنم؛ تنهــا انجمن هایی که در شــهر 
خراســان هســتند تا به حال با من تماس نگرفتند اما هر 
کجا از من دعوت شــده، هر کجا کلاســی دایر شده، برای 
خدمــت و آموزش به کودکان و معلمان پیش قدم بودم. 
دوره هایی در شــهرهای مختلف داشته ام که حدود ۳۰۰ 
نفر متقاضی خواندن و نوشتن بودند، کلاس ها بر اساس 
ســن، زبان، میزان آی کی یو و ای کی یو بچه ها دسته بندی 
و مثلا به ۲۰ کلاس تقســیم شدند. ما از ای کی یو و هوش 
هیجانی برای آموزش استفاده می کنیم. کتاب های درسی 
هم مطابــق همین دســته بندی متفاوت اســت و تمام 
بچه ها به مدت ۱۵ روز، خواندن و نوشتن را یاد می گیرند 

و همه باسواد می شوند«.
شــیوه و تخصص آموزشی عمو خیاط بسیار متفاوت 
اســت؛ در این زمینــه می گوید: »یک بچه ۱۰ســاله کار و 
خیابان چهار هزار واژه شــنیداری دارد. در تمام زبان های 
دنیا هم کســی که بخواهد مقصودش را برساند، احتیاج 
به همیــن تعــداد واژگان دارد. ما از همین شــیوه برای 
ســواددارکردن استفاده کرده و بچه ها را به مقاطع بالاتر 
رســاندیم. اگر به کتاب فرهنگ لغات دبســتان مراجعه 
کنید در کلاس اول ۵۰ تا ۶۰ اســتثنا را نوشــته، در کلاس 
چهارم تمام استثناها به حدود ۳۰۰ می رسد در حالی که 
شــما می خواهید تمام این استثنائات را در هفت سالگی 
یاد دهید. خب ذهن این بچه در این ســن و سال کشش 
ندارد؛ قبل از هر چیز باید برای آموزش خواندن، از لغاتی 
که می شناســد، اســتفاده کرد و بعد از یادگیری خواندن، 
می توان اســتثنائات را آمــوزش داد. همان طور که ما در 
همین شــیوه، تنها به مدت یک روز آنهــا را یاد داده ایم و 

به نتیجه رسیده ایم«.
زبان پارسی 15روزه قابل یادگیری است

او که ســال های زیــادی از عمرش را بــه مطالعه و 
تحقیق پیرامون زبان پارســی صرف کــرد، در این زمینه 
دغدغه هــای زیادی داشــته و تأکید می کند: »همیشــه 
همه جا گفته ام که زبان پارســی با داشــتن یک پشتوانه 
غنی، یکی از آســان ترین و زیباترین زبان های دنیاســت. 
هیچ زبانی را نمی توان مثل زبان پارســی، ۱۵روزه یعنی 
۴۵ســاعته یاد گرفت. بســیاری از زبان شناسانی که وارد 
ایران شــدند، در ســه ماه خواندن و نوشتن را یاد گرفتند. 
اما چرا در کشــور ما کــودک در کلاس چهارم نمی تواند 
درست بخواند و بنویسد. این مسئله بین بچه ها در مناطق 
حاشیه ای شهرها و روســتاها بسیار شایع است و شرایط 
بدی دارد. دوزبانه ها در کلاس دهم و یازدهم نمی توانند 
به ســادگی بخوانند و نام خود یا معلم شــان را بنویسند. 
در حالی که زبان مادری همه شــان فارسی است. مشکل 

بزرگ این است که زبان کشور ما، پارسی و دستور زبانمان 
عربی اســت. کودک باید در شیوه الان بگوید و بفهمد که 
فعل، فاعل، ضمیر، مبالغه و... چیست در حالی که اصلا 
نمی تواند متوجه شود. نظام آموزشی ما، زبان فارسی را با 

عربی اشتباه گرفته اند«.
نهضت سوادآموزی بر بی سوادی غلبه نکرد

این زبان شناس و فعال حقوق کودک از تلاش هایش 
برای یادگیری زبان پارســی به شــیوه صحیح می گوید و 
ادامــه می دهد: »زبان فارســی با عربی هیچ ســنخیتی 
ندارد؛ زبان عربی صرف می شــود اما زبان پارسی صرف 
نمی شــود، زبان پارســی پیوندی و الصاقی اســت. زبان 
پارســی ۳۲ نشانه و هشت آوا داشــته در حالی که زبان 
عربی ۲۸ نشــانه و شــش آوا دارد. زبان پارسی »م ل ن 
ص ض ط« نــدارد و تفاوت هــای دیگــر، در حالی که با 
این مسائل از همان ابتدا شــنوایی و یادگیری دانش آموز 
را قفل می کنیم. درســت مثل آموزش زبان انگلیسی که 
از پایه و کلاس ششــم، یادگیری بچه ها را مختل کرده اند 
به طوری که دانشجویی که ۱۲ سال درس خوانده است، 
حتی نمی تواند به زبان انگلیسی خودش را معرفی کند«.
از عمو خیاط درباره ضعف سیستم آموزش و پرورش 
و نهضت سوادآموزی می پرسیم که چرا در حوزه آموزش 
ابتدایی این همه ضعف دارد که این چنین انتقاد می کند: 
 »نمی دانم چرا آموزش و پرورش از شیوه ساده ما استفاده 
نمی کنــد. در مناطق محروم به خصــوص مناطق دو یا 
ســه زبانه که بچه های ضعیف تر وارد رشته کار و دانش 
می شــوند، در ۱۱ســالگی حتی نمی توانند نام خودشان 
را بنویسند و در خواندن بســیار ضعیف هستند. آموزش 

و پــرورش از همان ابتدا راهشــان را برای ادامه تحصیل 
و خواندن و نوشتن بسته اســت و آنها اصلا این تصور را 
ندارند کــه می توانند به مقاطع بالاتری هم راه پیدا کنند. 
نهضت ســوادآموزی هم تکلیفش مشخص است و به 
خاطر روش های نادرســت آموزشــی نتوانسته است بر 

بی سوادی غلبه کند«.
 درددل بچه ها با نوشتن نامه

او از رویــه و گرایــش برخی از معلمان در سیســتم 
آموزش و پــرورش گلایــه دارد و آن را نتیجه دور باطل 
سیاســت گذاری ها می داند: »همیشــه در ابتــدای تمام 
کلاس ها که مدرســانی هــم حضور دارنــد، خطاب به 
روحانی، معلم و وزیران گفتــه ام که پنج نکته از حقوق 
انســانی را مدنظر قرار دهند. قومیت، ملیت، جنســیت، 
ایدئولوژی و طبقه. معلم باید قبل از واردشدن به کلاس 
درس، تمــام این پنج مــورد را نادیده گرفتــه و بعد وارد 
کلاس درس شود. در غیر این صورت بدون اینکه خودش 
خواسته باشــد، به عده ای از بچه ها خیانت کرده و کاری 
می کند که دانش آموزی با داشــتن حس بد، دیرتر از بقیه 
بچه ها وارد پروســه یادگیری شــود«. صداقتی از حال و 
هوای کلاس ها و اشــتیاق بچه ها برای یادگیری و انگیزه 
بالای معلمان برای شناختن شیوه آموزشی اش صحبت 
می کند. از او می پرسیم که بچه ها در مورد چه چیزهایی 
با شــما درددل می کننــد که می گوید: »بــه هیچ عنوان 
اجازه درددل کردن به بچه ها نــداده ام چون مهم ترین و 
تنها مســئله ای که در تمام دوره و کلاس ها به آن توجه 
کرده ام، آموزش خواندن و نوشتن بوده؛ به بچه ها گفته ام 
کــه بخوان، یاد بگیر و برایــم نامه بنویس. همان طور که 
نامه های زیادی از دانش آمــوزان دارم. نامه ها فقط ابراز 
قدردانی و تشــکر اســت در حالی که هیچ چشمداشتی 
به این مســائل ندارم و هدفم فقط ســوادآموزی است. 
گاهی در نامه هــا تقاضاهای دیگری مطرح می شــود و 
بچه ها از آرزوهایشــان برای داشتن اســباب بازی، لباس، 
دارو و... می گویند که صراحتــا به بچه گفته ام که تأمین 
آن ارتباطی بــه من ندارد. در عین حال مــددکاران را در 
جریــان قرار داده ام که فلان بچــه نیازهایی دارد و تا حد 
امکان تهیه شــده است. تمام تلاش ما ایجاد صمیمیت، 
کم کردن فاصله میان دانش آموزان با یکدیگر و معلمان 
اســت به عنوان مثال وعده های غذایی مــان را کنار هم 
و در یک وعــده می خوریم که این رویه در اشــتیاق آنها 
برای یادگیری بســیار مؤثر بوده است«. باید از عمو خیاط 
خداحافظی می کردیم تا مزاحم فرصت طلایی اش برای 
آموزش نشویم. در پایان با این جمله که »سال ها انتقادات 
این چنینی داشته ام ولی کو گوش شنوا« به صحبت هایش 

خاتمه می دهد!

از دروازه غار تا پاسگاه نعمت آباد؛ سوادآموزی با عمو خیاط

 شــرق: در تمام ســال های گذشــته، یکی از تلاش های 
مؤسســه محک اطلاع رسانی و آگاه  سازی جامعه درباره 
ســرطان کودک اســت: از آنجا که هــدف نهایی تمامی 
اقدامات مؤسســه محک، افزایش آگاهی جامعه درباره 
سرطان کودک اســت، به مناسبت این کمپین که توسط 
محــک به عنوان عضو رســمی انجمن کنتــرل جهانی 
سرطان )UICC( برگزار می شود، پای صحبت  های دکتر 
علی نادری، آنکولوژیســت بیمارســتان فوق تخصصی 
محــک نشســتیم، او درباره دلیــل ابتلای کــودکان به 
ســرطان گفت: »در بزرگســالان، ســبک زندگی یکی از 
دلایل ثابت شــده ای اســت که احتمال ابتلا به سرطان 
را افزایش می دهد، اما درباره ســرطان کودکان به  دلیل 
آنکه موضوع ســبک زندگــی چندان معنــا نمی دهد، 
دلایل قطعــی در زمینه ابتلا وجود نــدارد؛ اما عواملی 
مانند ژنتیک و وراثت خانوادگی، ســوءتغذیه، استرس و 
بیماری های روحی و افسردگی والدین، آب شرب ناسالم 
و هــوای آلوده می تواند در ابتلا به ســرطان در کودکان 
مؤثر باشــد«. نادری در ادامه درباره نشانه های سرطان 
در کــودکان افزود: »وجــود توده در هر نقطــه از بدن، 
ضعف، تب، بی حالی، کبودی، ســرگیجه و عدم تعادل، 
سردرد دائمی، دوبینی، تهوع دائمی و بزرگی غدد لنفاوی 
در گردن یا کشــاله ران کــودک می تواند دلیلی بر وجود 
سرطان باشــد. ذکر این نکته بسیار مهم است که وجود 
هرکدام از ایــن علائم الزاما به معنای ابتلا به ســرطان 
نیســت، ولی با مشــاهده آنها در کودک، برای بررسی به 
پزشک متخصص مراجعه کنید. هرچه این علائم زودتر 
در کودک تشخیص داده شود، احتمال بهبودی او بیشتر و 
سیر درمان او آسان تر خواهد بود«. او با بیان اینکه بهترین 
راه تشــخیص زودهنگام این بیماری – چه در کودکان و 
چه در بزرگسالان – انجام آزمایش ها و معاینات دوره ای 
مرتب است، تصریح کرد: »فاصله زمانی بین آزمایش با 

توجه به ســن کودک متفاوت است. در سال اول زندگی 
ماهی یک بار، در ســال دوم هر دو ماه و در ســال سوم 
هر ســه ماه یک بار صورت می گیرد. بعد از آن هر شش 
مــاه یا یک ســال یک بار انجــام می شــود. اهمیت این 
معاینات وقتی بیشتر می شــود که بدانیم گاهی سرطان 
بدون علائم مشــخصه بــدن را درگیر می کنــد و تنها از 
راه معاینــه و آزمایــش می توان به وجــود آن پی برد«. 
نادری در پاســخ به این پرسش که شایع ترین سرطان ها 
در کودکان کدام ســرطان ها هســتند نیز گفت: »سازمان 
 Global Initiative بهداشــت جهانی در قالــب پــروژه
for Childhood Cancer شــش سرطان شایع کودک را 
معرفی کرده است. بر این اســاس سرطان خون، تومور 
کلیه، تومور مغزی، تومور چشــمی، تومور غدد لنفاوی 
و تومور سیستم لنفاوی شایع ترین سرطان ها در کودکان 
اســت«. او با اشاره به اینکه بســیاری از مردم سرطان را 
حاصل وراثت می دانند، تصریح کرد: »وراثت و ژنتیک در 
ابتلا به بعضی از انواع سرطان مانند رتینوبلاستوم مؤثر 
اســت. در کل اگر در خانواده ای ابتلا به سرطان بیماری 
شایعی باشد، احتمال اینکه فرزندان نیز به سرطان مبتلا 
شوند بیشتر می شود اما هیچ تست و آزمایش  تشخیصی 
دقیقی بــرای پیش بینی این موضــوع درحال حاضر در 
هیچ  جای جهان وجود ندارد«. دکتر نادری ضمن آرزوی 
بهبودی برای تمام کودکان مبتلا به ســرطان، با تأکید بر 
اهمیت تشخیص زودهنگام بیماری در پایان گفت: »برای 
تشــخیص هر نو ع ســرطان نیاز به انجام آزمایش هایی 
خاص اســت. این آزمایش ها با توجه به علائمی که در 
کودک ظاهر می شود متفاوت اســت؛ بنابراین نمی توان 
یک آزمایش خــاص را برای تمام کودکان در نظر گرفت 
و نوع آزمایش باید توسط پزشک متخصص تعیین شود. 
پس مراجعه به پزشک در زمان مشاهده هرگونه علائم 

برای تشخیص زودهنگام بسیار ضروری است«.

پاسخ رایج ترین پرسش ها درباره سرطان کودکان


